
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE 

DELL’ELISUPERFICIE DELL’OSPEDALE DI MONDOVI’ E DEI 

PARCHEGGI DELL’OSPEDALE DI CEVA – DITTA BARBERA 

SRL – SMART CIG Z8D32B8D2C - IMPORTO €.12.576,41, IVA 

22% COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 
 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  
 
- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 

BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1”  
 

00001433 del 30/09/202100001433 del 30/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”. 
 
- n. 227 del 24/03/2021 ad oggetto “DELIBERAZIONE N. 681 DEL 

29.12.2020 – PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ 
AFFERENTI ALLA MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA 
ASSEGNAZIONE PER LE SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A 
RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 2021” 

 

- n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”. 

 
 

PRESO ATTO CHE: 

1) la segnaletica orizzontale sulla pavimentazione in cls cementizio e 
bituminoso dell’elisuperficie dell’Ospedale di Mondovì, è deteriorata e, 
come prescritto nel documento di rinnovo dell’autorizzazione all’uso, 
rilasciato dall’ENAC (Ente Nazionale per l’Aviazione Civile) in data 
18/12/2020 prot. 0039024, occorre provvedere al suo rifacimento; 

2) analoga situazione è riscontrabile nell’area parcheggi circostante 
l’Ospedale di Ceva dove il deterioramento della segnaletica orizzontale crea 
forti disagi alla circolazione e allo stazionamento delle autovetture (totale n. 
145 posti auto), compromettendo l’utilizzo in sicurezza dell’area da parte 
dell’utenza esterna e del personale dipendente. 

3) in data 10/06/2021, presso la sede del Presidio Ospedaliero di Mondovì, ha 
avuto luogo un’ispezione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Cuneo, nel corso della quale è stato richiesto di posizionare un guard-rail 
(lunghezza m 18,00 x m 1,20 di altezza) a protezione dell’accesso al locale 
tecnico di stoccaggio bombole gas medicali, ubicato in prossimità del 
parcheggio dipendenti; 

 
CONSIDERATO CHE: 

a) ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, sostituito 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto rivolta ad un 
operatore economico accreditato; 

Segue Determinazione n. 00001433 del 30/09/2021Segue Determinazione n. 00001433 del 30/09/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

b) per la realizzazione degli interventi in oggetto, è stata stimata una cifra “a 
corpo” pari ad €. 10.350,00, costi della sicurezza e fiscali esclusi; 

c) trattandosi di lavorazioni per le quali non è necessario la nomina del 
Coordinatore della sicurezza, il servizio interno S.P.P. ha redatto un DUVRI 
quantificando un costo per eliminazione delle interferenze, non soggetto a 
ribasso d’asta, pari a € 150,00; 

d) i lavori in oggetto, ascrivibili alla categoria OS10, devono essere affidate ad 
una ditta specializzata nel settore e dotata di idonei mezzi e operai 
specializzati per dare il lavoro eseguito a regola d’arte; 

e) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 
del Codice Appalti e che l’appalto è da intendersi “a corpo”, ai sensi dell’art. 
3 comma 1 lettera ddddd) del Codice; 

f) con lettera prot. ASLCN1 0087269|P  del 06/08/2021 è stata attivata sul 
portale www.acquistinretepa.it, al bando di riferimento “Lavori di 
Manutenzione – Opere Specializzate/OS10 Segnaletica stradale non 
luminosa”, la trattativa diretta n..1797894  con la ditta BARBERA Srl, con 
sede in Via degli Eula n. 11 – 12089 Villanova Mondovì (CN) – P.IVA/C.F. 
03494430048, attrezzata e specializzata nel settore, che si è detta 
disponibile a eseguire i lavori nei tempi e modi richiesti; 

g) la ditta BARBERA Srl ha presentato un ribasso sull’importo a base di gara 
del 1,85% determinante un importo contrattuale di  €. 10.158,53, oltre 
€.150,00 per costi della sicurezza, pari a complessivi €.10.308,53, IVA 
esclusa; 

h) tutta la documentazione richiesta è stata regolarmente presentata e che, ai 
sensi dell’art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’offerta economica 
proposta, è da ritenersi congrua; 

i) la ditta BARBERA Srl risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed 
INPS (numero protocollo INPS_26535206 - scadenza validità 12/10/2021). 

 
RILEVATA la necessità di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 
la Geom. Giuliana Bertolino quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

Segue Determinazione n. 00001433 del 30/09/2021Segue Determinazione n. 00001433 del 30/09/2021

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021, i lavori di rifacimento 
della segnaletica orizzontale dell’elisuperficie dell’Ospedale di Mondovì e 
dell’area parcheggi dell’Ospedale di Ceva, alla ditta BARBERA S.R.L.  con 
sede in Via degli Eula n. 11 – 12089 Villanova Mondovì (CN) – P.IVA/C.F. 
03494430048. 

 
2) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale “a corpo” derivante dal ribasso 

offerto del 1,85%, è di €. 10.158,53, oltre €.150,00, per costi della 
sicurezza, pari a complessivi €.10.308,53, IVA di legge esclusa. 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto con la ditta BARBERA S.R.L. verrà stipulato 

sul portale MEPA, a seguito l’approvazione del presente provvedimento. 
 
4) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’Ing. Claudio 

RIBERI quale Responsabile del Procedimento e, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs.n. 50/2016, la geom. Giuliana Bertolino quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto.  

5) Di dare atto che la spesa presunta di € 12.576,41, IVA 22% compresa, 
trova collocazione al conto 3.10.02.07 del Bilancio Aziendale in corso. 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.07 
Altre manutenzioni e 

riparazioni 
€  12.576,41 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001433 del 30/09/2021Segue Determinazione n. 00001433 del 30/09/2021


